
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu na partnerských 
univerzitách v zahraničí 

 

Tato zpráva musí být předána Centru zahraniční spolupráce MU do 6 týdnů po ukončení 
studijního pobytu.  Vyplněný dotazník zašlete prosím na adresu vasek@czs.muni.cz 
  
Závěrečné zprávy budou k dispozici v databázi na adrese:  
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti 
 
Prosím doplňte dobu studia (např. akademický rok 2012-2013, jarní semestr 2013, letní škola 
2012, atd.) - dopište prosím zde:  
 
 

Osobní údaje 
 

Název fakulty na MU: 
Uveďte fakultu/y, přes kterou 
jste vycestoval/a 

 
Fakulta sociálních studií 

Obor studia: Mezinárodní vztahy 

Úroveň studia v době pobytu 
v zahraničí (Bc., Mgr, PhD): 

Mgr. 

Hostitelská VŠ: Hong Kong Baptist University 
 

Hostitelská země: Hong Kong, Čína 
 

Začátek pobytu: 6.1.2016 

Konec pobytu: 17.5.2016 

Počet měsíců: 5 

Jazyk studia: Angličtina 

 
Prosíme o sdělení, zda hodláte zprávu zveřejnit anonymně, či ne. Zveřejnění jména a 
kontaktu pomůže vašim následovníkům. 
 

Souhlasím se zveřejněním této zprávy   Ano × Ne  

Souhlasím s uvedením jména u své zprávy   Ano × Ne  

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u své zprávy Ano × Ne  
 

1. Aktivita před výjezdem do zahraničí  
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole? 
Na webových stránkách univerzity je seznam předmětů pro zahraniční studenty vypisovaných pro 
nadcházející semestr. 
http://ar.hkbu.edu.hk/curr/ug_std/course_reg_withdrawal/course_offer_exchange_intl_visiting_
std 
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu? 
Vyplnit on-line application + zaslat poštou (vyřizuje CZS MU) následují dokumenty: 

• vytisknutou přihlášku 

mailto:vasek@czs.muni.cz
http://czs.muni.cz/cs/outgoing-mobility/outgoing-student/outgoing-student-zkusenosti


• žádost o víza 

• výpis známek z domovské univerzity 

• doklad o jazykových dovednostech (certifikát nebo absolvovat jazykový test na CZS MU) 
• Potvrzení o dostatečných finančních prostředcích 
• 3 pasové fotografie 
• kopie pasu 

Jak dlouho dopředu je třeba přijetí vyřizovat? 
Asi 3 měsíce 
Bylo potřeba vízum? 
Ano, vše vyřizuje univerzita v HK, ale je potřeba zaslat v přihlášce všechny požadované 
dokumenty. Víza přijdou poštou před odjezdem do HK. 
Potřebné podklady a doklady pro udělení víza: žádost o vízum, doklad o finančních prostředcích, 2 
kopie pasu, fotografie 
délka čekání na vízum:  
výše poplatku za udělení víza: Poplatek je zahrnutý v celkovém poplatku, který se platí univerzitě 
po příjezdu do HK. 

 
 

2. Studium  
Měl/a jste před odjezdem podepsanou studijní dohodu (Learning agreement)? 
Pokud ne, v čem byl problém? 
Learning agreement s předběžným výběrem předmětů jsem měl podepsaný jen ze strany 
domovské instituce, protože jsem před odjezdem ještě nevěděl jaké předměty mi budou skutečně 
zapsány. Podpis ze strany hostující instituce jsem bez problémů získal po příjezdu do HK. 
Věděl/a jste před odjezdem, jak Vám kurzy budou na domovské fakultě uznány? 
Měl jsem předběžnou dohodu s oborovým koordinátorem, ale přesný seznam předmětů jsem 
získal až po příjezdu do HK. 
Měnil/a jste během pobytu studijní smlouvu? 
Ano. 
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů? Jsou nějaká omezení? Možnost změny? 
Předměty si lze libovolně registrovat v prvních 2 týdnech semestru pomocí IS univerzity. V případě 
překročení kapacity nebo pokud předmět není určen mezinárodním studentům, lze zažádat o 
výjimku pomocí papírového formuláře. Jediným skutečným omezením je tedy jazyk, ve kterém 
výuka probíhá. 
Skládal/a jste na zahraniční škole zkoušky? 
Ano. Zkoušky jsou písemnou formou a trvají obvykle 2 hodiny. 
Používá škola systém ECTS? Pokud ne, uveďte, jakým způsobem byly tamní kredity na ECTS 
přepočítány. 
Ne, většina předmětů má hodnotu 3 kreditů. Na MU mi byla jejich hodnota zdvojnásobená a 
připsáno 6 ECTS. 
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení studentů: 
Předměty mají vždy 3 hodiny týdně (buď přednáška 3 hodiny v kuse nebo 2 hodiny přednáška a 1 
hodinu tutorial). Oproti MU je větší důraz kladen na práci v průběhu semestru a časté jsou i 
skupinové projekty. Závěrečná zkouška tvoří obvykle jen 50% celkového hodnocení nebo i méně, 
zbytek tvoří aktivita v seminářích, seminární práce, prezentace nebo skupinové projekty. Celkově 
je tedy práce během semestru většinou více než na MU, ale hodnocení mírnější. To souvisí i s tím, 
že na zkoušky máte pouze jeden termín. 
Kvalita výuky ve srovnání s domácí školou: 



Obecně lze říci, že kvalita výuky byla o něco nižší. V HK bakalářské studium trvá 4 roky a i předměty 
nabízené zahraničním studentům jsou jen bakalářské úrovně. Kvalita výuky je tedy srovnatelná s 
bakalářským stupněm na MU. 
Jak jste získával/a studijní materiál? 
Všechny materiály byly dostupné on-line z IS nebo přístupné v knihovně. Nebylo třeba si studijní 
materiály kupovat. 
Můžete doporučit nějaký zajímavý kurz/předmět/vyučujícího? 
Dr. Kenneth Chan a všechny jeho kurzy. Navíc s ním můžete prohodit i pár slov česky. 

Jaká je vybavenost školní knihovny? 
Knihovna je velmi dobře vybavená. Nabízí velké množství odborných knih v angličtině, ale lze si 
půjčit i DVD s filmy pokud budete mít v HK dlouhou chvíli. Knihovna nedávno přešla rekonstrukcí a 
nabízí moderní vybavení. Navíc studovna knihovny je na konci semestru a ve zkouškovém období 
otevřena 24 hodin denně. 
Dostupnost počítačů, přístup na internet, úroveň potřebného softwaru, potřeba vlastního 
notebooku: 
Počítačů je v univerzitním kampusu dostatek, ale nejsou nikterak výkonné. V knihovně si lze 
zapůjčit i MacBook. Vlastní notebook doporučuji vzít si s sebou, celý kampus je pokryt wifi. 
Možnosti tisku a kopírování: 
Tisk i kopírování jsou snadno dostupné v knihovně i v budově kolejí. Od univerzity dostanete 
zdarma asi 100 stran tisku, po vyčerpání je možné si dokoupit další. 
Pořádá zahraniční škola/studentská organizace speciální akce pro výměnné studenty? 
Jestliže ano, jaké? 
Ano, International Office je hodně aktivní a velmi ochotná. Na začátku probíhá 3-denní orientation 
week. Dále každé 2-3 týdny o víkendu jsou organizovány různé prohlídky města, výlety po okolí, 
exkurze. Každé druhé úterý je Global Café pro mezinárodní studenty, kde je možné seznámit se s 
místní kulturou (výroba masek na Čínský nový rok, kaligrafie, příprava dumplings...) 
Jak byste zhodnotil/a svoji integraci mezi místní studenty (hodnocení jako ve škole 1-5), případně 
doplňte vlastními slovy:  2 
S místními studenty se lze snadno seznámit při práci na skupinových projektech, které jsou 
poměrně časté. Jsou velmi ochotní a přátelští, ale často je potřeba vlastní iniciativa a oslovit je jako 
první. Osobně se mi velmi osvědčilo připojit se k nějakému studentskému spolku nebo aktivitám 
na koleji. Já chodil s místními studenty každý týden na fotbal a basketbal a snadno jsem tak poznal 
místní studenty. 
 

 
  
 

3. Praktické otázky pobytu 
Typ ubytování: 
Koleje - pokoje jsou po 2 studentech. 
Cena měsíčně: 200 eur 
(Cena v EUR měsíčně:  ) 
Popište vybavenost. Tipy pro další studenty – co by si měli sebou přivézt? 
Postel, psací stůl, skříň, klimatizace. Koupelna je sdílená s vedlejším pokojem. Je třeba si zařídit 
vlastní polštář, peřinu a prostěradlo. 
Jak a s jakým předstihem je třeba si zařídit ubytování? 
Žádost se podává on-line, všechny potřebné informace vám poskytne univerzita. 
Jaké jsou možnosti stravování? 
Nejlevněji se lze stravovat v areálu univerzity. Je tam několik menz, kvalita jídla není úplně nejvyšší, 
ale lze si vybrat (cena za oběd 20 - 30 HKD). Dále jsou v kampusu dvě kavárny (Starbucks, Pacific 



Coffee) a v docházkové vzdálenosti (asi 10 minut) 2 obchodní centra. V samotném městě je 
nabídka stravování velmi rozmanitá, ale také mnohem dražší. 
Jaké jsou orientační ceny potravin – porovnejte s cenami v ČR 
Jídlo v supermarketech je dražší než v ČR, ale rozdíl není příliš velký. Výjimkou jsou například 
mléčné výrodky, uzeniny nebo alkohol které jsou několikanásobně dražší. 
Způsob dopravy do místa pobytu: letecky (Lufthansa) 
Orientační cena: 15 500 CZK zpáteční 
Tipy pro zakoupení výhodné letenky/jízdenky/další doporučení: 
Skyscanner a navštívit stránky leteckých společností. Lze sehnat i akční ceny letenek. 
 
Jaké jsou možnosti místní dopravy (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) 
Cestování po HK je poměrně snadné a levné. Nejvyužívanějším prostředkem bude určitě MTR 
(metro), které je velmi rychlé a spolehlivé a dá se s ním dostat skoro kamkoli. Navíc studenti 
univerzity mají v MTR zvýhodněné jízdné. Dále lze využít i sít autobusů nebo lodní dopravu na 
ostrovy v okolí. Kolo je v HK absolutně nevhodný prostředek.  
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu, např. povolení k pobytu? 
Vše se dozvíte na orientation-week. Nejdůležitější je vyřídit co nejrychleji po příjezdu Octopus Card 
(MTR i placení drobných nákupů), která vám velmi usnadní život v HK. Při pobytu delším než 6 
měsíců je třeba zařídit Hong Kong ID card. 
Jakého jste použil/a zdravotního pojištění? (orientační cena, výhody, nevýhody, je nutno na 
univerzitě pořídit jiné než domácí (české) pojištění?) 
Roční pojištění pro celý svět od UNIQA sjednané přes ISIC. Cena 2 900 CZK. Univerzita žádné další 
pojištění nevyžaduje. 
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? 
Ne. 
Pracoval/a jste během studia? 
Ne, studentské vízum to ani nepovoluje.  
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro studenty z MU? 

Tipy na využití volného času: 
Možností na využití volného času je opravdu spousta. Hong Kong je kosmopolitní město a nabízí 
plno možností pro trávení volného času. Doporučuji si přibalit i nějaké turistické vybavení, protože 
v HK je i krásná příroda a lze podniknout túry po okolí s krásnými výhledy na město. Dále je možné 
navštívit okolní ostrovy a pláže. A pokud vás už HK omrzí, doporučuji cestovat po okolních zemích 
jihovýchodní Asie.  

 
 
 

4.Finanční podpora a náklady 
Stipendium od CZS - dotace z rozvojového 
projektu MŠMT 
Měsíční stipendium v Kč: 

10 000 / měsíc + dalších 18 000 po zaslání 
žádosti o navýšení stipendia  

Počet podpořených měsíců: 4 a půl 
Celkový počet měsíců: 5 
Jakých dalších zdrojů jste využil/a k financování pobytu? Vlastní zdroje 
Pokud jste obdržel/a další stipendium, uveďte jaké a jeho výši v Kč. 
18 000 od CZS po podání žádosti o navýšení stipendia. 

 

Poplatky spojené s nástupem na univerzitu: 



a/ výše vstupního poplatku        Asi 1 200 eur. Všechny poplatky (ubytování, víza, administrativní 
poplatky, záloha za ubytování) se platí na začátku semestru v jedné velké splátce. Výše 
jednotlivých poplatků je rozepsána zde: http://intl.hkbu.edu.hk/student_02_01_06.php 
b/ výše školného 0 
c/ výše ostatních poplatků (jakých) 
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje: 600 - 700 eur. 
a/ z toho ubytování         200 eur 
b/ z toho stravování        300 eur 
c/ cestování a volný čas  200 - 400 eur.  Velmi individuální, záleží  hlavně jak moc bude cestovat.  

 
 
 

5. Uznání zahraničního studia domácí fakultou 
Kolik jste během studia získal kreditů (v systému zahraniční školy)?   15 kreditů (5 předmětů po 3 
kr.) 
Kolik kreditů ECTS Vám bylo u nás uznáno?    30 ECTS 

Věděl/a jste předem, které kurzy Vám budou domácí fakultou uznány? Ano. 

Jakým problémům jste musel/a v souvislosti s uznáním čelit? Žádným. 

 
 
 

6. Hodnocení pobytu, rady, další komentář 
Posouzení osobního přínosu ( 1-5, 1-výborný):    1 

Posouzení akademického přínosu (1-5, 1-výborný):   2- 

Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (1-5, 1 – výborný)    1 

Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy během pobytu:   Ne. 

Co doporučujete vzít si s sebou: 
Turistické boty, anglický adaptér do zásuvky a i nějaké teplé oblečení. Pokoje nemají topení a zimě 
může teplota klesnout i pod 5 stupňů. 
Co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě pozitivně: 
Ochota a přátelské přijetí International Office. Stejně tak velká většina studentů a profesorů je 
velmi přátelská k mezinárodním studentům. Skvělé technické i sportovní vybavení univerzity a 
společenský život na kolejích. 
co Vás nejvíce překvapilo na partnerské univerzitě negativně: 
Některé předměty se vyučují i v sobotu. 
Další komentář: 

Odkaz na fotogalerii, blog apod. 

 


